Ee

„ Ecce Synodica vestra epistola, quanta sit confessio & re
 „ Ecce fides vestra circa coetus sacros, & sex sacras Syno-
 „ dos, & erga venerandas & sacras imagines, in qua etiā
 „ clare est expressum quod in sexta Synodi diuine & le-
 „ galiter prædicatis canonibus recipio picturam illam ve-
 „ nerādam, in qua agnus digito præcursoris &c. Neque
 „ vero quia Hadrianus non refutauit, quod Tarasius ca-
 „ nones sextæ Synodi falso nominauit, protinus sequi-
 „ tur approbasse, esse illos sextæ Synodi, neque enim de
 „ eo tunc agere volebat, sed tenere vt cumque testimo-
 „ nium Tarasii, & cōfessionem de simulachris, qui qui-
 „ dem non aliter se eius cōfessionem approbaturū, ad
 „ Imperatorem, & ad ipsum Tarasium scripserat, sed inqui-
 „ ramus adhuc cur hos canones sextæ Synodi plerique
 „ Græcorum appellariint, cōstat enim non fuisse editos.
 „ a sexto concilio, vt ipsi etiā Græci fatentur, sed ab alio
 „ aliquot annis postea congregato, quod iidem tametsi
 „ œcumenicum suo more, & ambitione falso vocent, ta-
 „ men sextum nunquam vere dicent, si sanctum esse vo-
 „ lunt, quoniam nunquam, idem concilium bis. numera-
 „ tur, nisi cum alterum eorum ratum est, alterum irritū.
 „ sic duplex tertium Ephesinum, alterum sanctiss. alter-
 „ rum, quod latrocinium appellatum est, duplex septi-
 „ mum, vnum nostrum, alterum hæreticorum, duplex
 „ octauum, religiosum alterum, alterum postea, vt prius
 „ Photianum & impium. Sic duplex sextum, vnum pro-
 „ duabus voluntatibus Christi, alterum quinque annis
 „ post hos canones de quibus agimus, habitum contra
 „ prius sextum. Non enim sextum numerabunt, quia nō
 „ putent numerandum esse sextum illud Agathonicum,
 „ neque quia, vt falso ait Gratianus, bis congregata sit
 „ sexta Synodus, cum nunquam aliqua Synodus bis con-
 „ gregetur, nisi cum semel non perficitur. vt cum septi-
 „ ma Synodus superiore anno copta fuisse Constanti-
 „ nopolis, & statim ob tumultus concitatos dimissa, ac

dissoluta, iterum in sequenti anno inchoata & perfe-
 „cta Nicæ. Quod si superius sextum concilium nō fuit
 „ perfectum, quia non descripsit canones, ergo neq. con-
 „ cilium quintum sit, atque ita fiet, vt hac ratione non
 „ solum sextum concilium, vt ait Gratian. sed quintum
 „ bis congregatum fuerit, si quidem ad describendos ca-
 „ nones quintæ & sextæ Synodi conuenerint postea pa-
 „ tres, vt iidem in ipso procœmio canonum testātur. Fiet
 „ etiā, vt hi canones non magis sextæ Synodi, quam quin-
 „ tæ appellari debeat, quod cum nonnulli Græci matu-
 „ rius considerassent, cautius vocarunt canones concilii
 „ πενθέτου hoc est quinqui sexti. deinde, esto, vt ideo ite-
 „ rum conuenerint patres illi, vt canones videlicet, qui
 „ in quinto, & sexto concilio desiderati fuerant, conde-
 „ rent & sancirent, quæ, vtrum concilia superioribus
 „ temporibus habita dare potuerunt auctoritatē iis que
 „ nondum decreta erant, imo neque cognita? Certe cō-
 „ cilium aliquod confirmare solet, & habere rata supe-
 „ riorum conciliorum scita & decreta quoniam ea cuius
 „ modi sint, perspecta habet, at quæ incerta sunt, & futu-
 „ ra, qui potest? quemadmodum igitur manare potuit
 „ œcumени cōciliis auctoritas siue sexti, siue quinti ad
 „ hos canones? aut si non potuit, cur sextæ Synodi cano-
 „ nes nominantur & habentur? nam quod est in primo
 „ canone septimi concilii, lex concilia cum suis canoni-
 „ bus confirmamus, non ideo necesse est quodque illorū
 „ canones edidisse. Neque enim quintum, quod vnum
 „ est ex illis sex, vlos edidit, sicut neq. sextum. Et si quic-
 „ quid decernit cōcilium, canon est, & nominari potest,
 „ vt quinti cōciliis decretum fuit, quod fuerat prius Aga-
 „ peti pontificis, & Synodi Cōstantinopolitanæ, scilicet,
 „ non esse addendum trisagio cruci affixum contra Pe-
 „ trum Apamiarum episcopum, & Theodorum Antio-
 „ chiae, eiusque discipulos, item quartū concilium, eius-
 „ que decreta sancta esse. Tum sexti cōcili canon est, esse

Ee ii

duas Christi voluntates aduersus Sergiu & Pyrrhum, ac ceteros. Itaque conuenire potest hac ratione, in omnia concilia, quod dicitur, sex concilia cum suis canonibus siue decretis confirmamus &c. Ergo cum hi canones (vt satis docuimus) neq. illius prioris sexti concilii sint, aut dici debeant, neque ullius oecumenici, relinquitur, vt si cuius sint, cōciliī minoris sint, qui quidem, posteaquam sedis apostolicæ eis auctoritas accessit, publicam auctoritatem habent, accessit autem auctoritas ex primo canone septimi cōciliī, quæ (inquit) a sex conciliis maioribus, reliquisque minoribus ad huiusmodi canones describēdos cōgregatis statuta sunt, a sanctisque patribus, ea comprobamus, scilicet, probantur ii canones, qui neque prioribus decretis pontificum, aut bonis moribus, aut rectæ fidei, aut vetustæ, & probatae consuetudini atque ecclesiasticis traditionibus repugnant, id quod etiā in canonibus sanctorū, patrū vt Basili & aliorum intelligendum est. Neque enim falsi canones, qui aut postea suppositi sunt ab aliis, aut depravati, aut ab ipsis auctoribus perperā instituti, & compositi, aut certe iam defisi, a pontificibus, quamuis taceant, & verbis non refellant, sanciuntur, quos satis est, si ipsa veritas, & recta ecclesiæ constitutio statim coarguat, vt exēpli causa, canon de non vescendo sanguine, qui inter hos. 102. irrepuit, aliquie huiusmodi, in his quos nos ordine notabimus, vt reliqui, qui ad ecclesiæ ædificationem accōmodi fuerint, sancti habeantur, ex eorumque numero, quos primus canon septimæ Synodi approbat. Ac primum vt inde canones falsos notare aggrediar si quid in oratione ad Iustinianum, quæ ante hos canones posita est, & prosphonetica inscribitur, aut etiam alio in loco assentorie, magis quam vere de Imperatore dici videatur, concedatur id ingenii Græcorum nullis magnificis verbis parcentium ad conciliandā gratiam, neq. enim,

si quid non rectum est, continuo cōmentitium est, & fictum. Secundus canon iniustus est qua parte. 85. canones apostolorum comprobant, cum tamen Zepherinus pontifex, qui horum canonum ætatem quingentis prope annis antecēlit. 60. sanxerit, quos eodem Leo nonus. 350. annis his canonibus posterior in. 50. distributus, in epistola quam ad Michaëlem patriarcham Constant. & Leonem Acridanū archiepif. Vulg. scripsit, cōfirmarit, ad quos quidem procedente tempore accesserunt alii ex libris ordinationum Clementis Romani, qui cum infinitas apostolorum sanctissimas, grauissimasque sanctiones continerent, essetque is auctor nobilissimus, & pontifex Maximus, proditū literis est, ex titisse hæreticos, qui vt falsos quosdā canones sub tāto nomine sancirent, diuinos illos libros contaminarunt, imo ipse Clemens hoc testatur lib. 7. ordinationum. c. » 17. his verbis, scimus (inquit) quia Simon, Cleobius, & Iudas libros in nomine Christi, & discipulorum eius: » quos circumferunt, ad seductionem vestram conscripserunt, & eorum qui diligunt Christum, & nos seruos eius, ex his libris Clementis amplius centum canones in plerisque libris Græcorum canonum feruntur, alii inscripti canones Petri, & Pauli, alii separatim Pauli, sanctissimi illi quidem omnes paucissimis exceptis illa hæreticorum arte fabricatis, & cōfusis, quales sunt nonnulli ex his. 85. quos quidem tenere nullo modo licet, tum propter repugnantia decreta pontificum superiorum, tum propter Romanę sedis ecclesiasticam consuetudinem, & apostolicam traditionem, vt suis locis ostendemus. Errat itaque Gratianus qui nonnullorum sententiis de apostolorum canonibus parum acri iudicio inter se comparatis, falso demum colligit non esse hos qui feruntur apostolorum canones inter apocryphos scribendos, quia inquit, Hadrianus sextam Synodū ait, cum suis canonibus recipio, at sexta hunc nume

Ee iii

rum canonum. 85. præscribit, eum igitur numerum approbat Hadrianus. Evidem non illud dicere Hadrianum, sed Tarasium potius dixisse supra ostendi, neque est alia vtputo canonica horum canonum approbatio, quam quæ in primo canone. 7. concilii continetur. Eo enim confirmantur præter maiorum conciliorū scita & leges, omnium etiam minorum, item omnium sanctorum patrum decreta, ac canones, iis videlicet exceptis, qui non sunt probabiles, cuiusmodi sunt hi quos dixi, aliique huiusmodi. Errat. inquam, Gratianus, de quo sæpe admoneo, quod videam hunc fere omnes se qui magistrum, & quod ex hoc eius volumine petitur, velut ex oraculo petitū haberí. qui vt plurima eademque optima in vnum congeslit, ita nonnunquam non magno delectu & iudicio. Extrema vero pars huius canonis ab euangelica, & apostolica, atque ecclesiastica regula de vnitate baptismi aliena est. Siquidem canonem Cypriani de baptismō Nouatianorum schismatistarum repetendo approbant isti patres, qui aut euāglicam veritatem de vnitate baptismi ignorarunt, aut si non ignorarunt, cōsuetudinē regionis catholicæ veritati anteponendā esse cēsuerunt. aiunt enim sic, prætere rea confirmamus Cypriani episcopi & martyris, ac Syndodi eius canonem, qui in locis episcoporum secūdum consuetudinem illis traditam valuit, & viguit. de quo quidem canone satis nunc fuerit repetere, quę sanctus Augustinus in epi. ad Vincētium Donatistam scripsit. Cyprianus autem (inquit) sensisse aliter, quam forma, & consuetudo habeat ecclesiæ non in canonice, sed in suis, & in concilii literis inuenitur, correxisse autem istam sententiam non inuenitur, non congruenter tandem de tali viro existimandum est, quod correxerit & fortasse suppressum sit ab eis, qui hoc errore nimium delectati sunt, & tanto velut patrocinio carere noluerunt. & paulo post, porro autem Cyprianus aut non

„ sensit, quod eum sensisse recitatis, aut hoc postea correxit in regula veritatis, aut hunc quasi nēum sui candidissimi pectoris cooperuit vbcere charitatis. & paulo post, accessit huc etiam, quod tanquam farmentum frumentissimum, si quid in eo fuerat emendandum, purgavit pater falce passionis & aduersus Petilianū humani erroris fuisse hoc dicit. Basilius vero magnus fortasse significare videatur, non omnino sic Cyprianum sensisse, quia ita res esset, sed quia ita œconomiae ratio facere postularet, postquam enim Cyprianum, & Firmilianum, & hunc eorum canonem, & rationem canonis, qua niti quodammodo videbantur, meminit & encratitarum baptismum, quia suum morem, & ritum baptizandi depravaran, pro infecto habendum esse iudicauit, statim subiunxit, quamquam si hoc publicam œconomiam, & statum perturbaturum esse videatur, vtendum rursus consuetudine, sequendique ii patres, qui nostra œconomice gesserunt, quod quidem mihi de Cypriano, & Firmiliano dicere videtur, qui se propter concordiam accommodarunt ad consuetudinem regionis, quam patres in hoc canone dicunt. non esse autem baptismum hereticorum iterandum, vt alios taceam, fortissime defendit aduersus Parmenianum Donatistam optatus Afer libro quinto. Sequitur tertius canon, quo continentiam sacri ordinis in ecclesia Romana non quidem probant isti patres, vt fortasse nonnullis videri possit, imo nimiam eius, vt existimant, seueritatem, & vt ita dicam rigorē improbant, dum illum, vt promittunt, temperare audent. Quare qui putarint cœlibatum, sic enim appellant continentiam trite magis quam Latine, & proprie, cū cœlibes tantum sint, qui neque sunt, neque fuerunt mariti, qui inquam putarint cœlibatum ecclesię Latinę duriorē esse quam Græcę, cum tamen eadem sit lex continentia omnibus sacri ordinis hominibus a Deo sancta, vt sta-

tim docebimus, si inquam facile hunc canonē probarent, præsertim si locum epistolę Clementis sic legant,
 » vt a quibusdam catholicis legi video, ad Dominica my
 » steria tales elegantur, qui ante ordinationem coniuges
 » suas non nouerunt, cum legendum sit, nouerunt. scilicet
 » cet, si semper continere noluerint. sic enim legit, & in-
 » terpretatur doctissimus Vmbertus Cardinalis, Leonis
 » noni legatus ad Constantinopolitanos, in libro con-
 » tra Nicetam. verum de huiusmodi cœlibatu plura di-
 » cam in notatione proxima canonis. 13. et si enim de eo
 » fatis multa, & a multis scripta sint, tamen vtrum hęc
 » traditio apostolica scripta sit, an non sit scripta, de co-
 » nihil, & scire scriptam esse, hoc præfertim tempore
 » permagni refert non tam quidem apud nos, qui per
 » Dei gratiam, quæcunque ecclesia catholica accepit, &
 » tanquam depositum fidelissime custodit, ab apostolis
 » siue per sermonem, siue per epistolam tradita, in eodē
 » honore habemus, & eodem studio, ac pietate colimus,
 » sed apud eos, qui non sic sunt. atque vtinam iis, qui de
 » apostolicis & ecclesiasticis traditionibus docte & co-
 » piōse scripsierunt, in mentem veniret aliquando, vt no-
 » tarent, atque distinguēt scriptas, a non scriptis, esset
 » enim hoc cum vtile ad intelligēdas scripturas, tum ad-
 » uersus hæreticos multum valeret, qui cum fide, & sim-
 » plicitate careant, scripta verba semper efflagitant. Er-
 » go decimus tertius canon totus est profanus insolentia,
 » & impudicitia plenus ab iis editus, qui conuerſi in
 » vaniloquium, & volentes esse legis doctores, ac secundū
 » desideria sua ambulare, sanciunt, ne nō liceat maritis sa-
 » cerdotibus dare operam liberis, in eoque ecclesię Ro-
 » manę, quæ cæterarum ecclesiarum princeps, & magis-
 » tra est, sanctam, & incorruptam consuetudinem con-
 » jugalis continentiae reprehendentes interpretantur
 » eandem ecclesiam Romanam canonem quintum apo-
 » stolorum aut non intelligere, aut feruare nolle. Quo-
 » niam

- niam inquit intelleximus morem esse ecclesię Ro-
 - manę loco canonis, vt videlicet qui in numerū, atque
 - ordinem diaconorum & presbyterorum eligendi sint,
 - non amplius cum vxoribus suis rem se habituros pro-
 - fiteantur, nos veterem apostolicę, cuiusdemque perfe-
 - ctæ regulæ legem ac canonem secuti, cōiugia legitima
 - sacerdotum posthac firma rataque esse volumus, ita vt
 - neque eos disiungamus, neque consuetudine vxorem
 - commodis temporibus priuemus, & quæ sequitur si-
 - mili errore plena, vt ab iis profecta, qui fabulis atten-
 - dentes, neque intellexerunt quæ loquerentur, neque
 - de quibus affirmarent, ii namque sunt, qui ex libro . 6.
 - apostolicarum ordinationum Clementis canonem de-
 - cimum septimum a Nicolaitis suppositum quasi apo-
 - stolicum canonem arripuerunt. hi enim carnales nu-
 - ptias concedebant altaris facri ministris, imo defende-
 - bant non licere illis post manus impositionem absque
 - vxore esse. Sed recitemus canonem, vt eum Niceta pe-
 - toratus Græcus auctor & huius canonis defensor ci-
 - tat, episcopum, & presbyterum, & diaconū dicimus,
 - qui vnam habet vxorem, ordinari, quamuis viuant eo-
 - rum coniuges, quamuis defunctæ, neq. licet eos post
 - manus impositionem innuptos esse, neque insuper ad
 - nuptias ire, aut si nupserint, alias amplecti. sed suffice-
 - re eis, quas habent, cū ad ordinationem venerint, non
 - ne ex hoc canone expressa est Græcorum consuetudo,
 - qua eos, qui ordinandi sunt, interrogant, vtrum ha-
 - beant vxores? qui si non habere responderint, cogūtur
 - prius ducere, deinde manus impositionem accipere?
 - Conuenienter huic canoni Nicolitarum acceperunt
 - illud ex epistola Clementis quasi ab eodē auctore pro-
 - fectum, ministri altaris ad Dominica tales elegantur
 » officia, qui ante ordinationem cōiuges suas nouerint.
 » Cum tamen sic sit intelligendū, qui ante ordinationē
 » coniuges suas nouerint, scilicet, si semper continere

Ff

„ noluerint. Præterea illum apostolorum canonem quin
 „ tum, ne episcopus, aut presbyter, aut diaconus vxorem
 „ suā prætextu religionis eiiciat, sic intellexerunt, quasi
 eo prohibitum sit, ne presbyter, aut diaconus vxorem
 suam consuetudine carnali priuet, cum potius prohi-
 beatur, ne eiiciat eam non quidem a consuetudine cor-
 poris, sed a cura vietus scilicet, & vestitus, non vt cum
 ea cubet, sed vt eā alat, & vestiat. alioqui quomodo do-
 mui suā bene præesse sciet, aut filios habere subditos
 cum omni castitate, vxore sua inhumane eiecta? deinde
 non licere a maritis votum continentiae vxoribus
 faltim consentientibus postulare, probant isti patres,
 quia scriptum sit in euangelio, quod Deus coniunxit,
 homo non separat, carnaliter tantum hoc intelligen-
 tes, quod Dominus ipse dignatus est exponere, qui n.
 Pharisæis querentibus, vtrum liceret viro dimittere
 vxorem, id est, separari, tandem concluserat responsio
 nem, inquiens, quod ergo Deus coniunxit, homo non
 separat, ipse inquam de eodem querentibus disci-
 pulis, in eandem sententiam respondit, quicumque di-
 miserit vxorem suam, & aliam duxerit, adulterium
 cōmittit super eam, et si vxor dimiserit virum suum, &
 alii nupserit, mœchatur. Similiter intellexerunt carna-
 liter illud Pauli, alligatus es vxori, noli querere solu-
 tionem, quod quidem Paulus magistrum imitatus simi-
 liter interpretatus est, subiunxit enim in fine capituli,
 mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit,
 quod si dormierit vir eius, liberata est a lege, cui vult
 nubat. vt similiter illud intelligamus, vir alligatus est
 legi cōiugii, quādiū vxor eius viuit, si autem vxor eius
 dormierit, solitus est, quam velit, ducat. Est enim lex
 matrimonii æqualis utriusque, quod idem apostolus docuit,
 mulier (inquit) sui corporis potestatem non ha-
 bet, sed vir, similiter & vir sui corporis potestatem nō
 habet, sed mulier. Præterealaudant huius canonis au-

tores, canonem. 25. Carthag. Concilii, quo aiunt ho-
 nestati clericorum cautum esse, quia iubeat, vt illis fal-
 so videbatur, cum erunt sacra operanda, ab vxoribus
 abstinere, cum vellaicis similiter apostolus præcipiat,
 abstinere ex consensu ad tempus, vt vacent orationi,
 & iterum reuerti in idipsum. sed esto ita decreuisset
 Synodus Cart. quale quæsio iudicium est, canonem ec-
 clesiæ particularis, id est, Carthaginensis, canoni & re-
 gulæ ecclesiæ Romanæ catholicæ, id est, quæ caput est
 omnium ecclesiarum velle anteponere? & non solū an-
 teponere, sed ecclesiam Romanam accusare, & Cartha-
 ginensem sequendā sancire? at nunc bene habet, quod
 non ita decreuit Synodus Carthaginensis, vt isti patres
 spiritu impudicitiae correpti interpretati sunt, sed po-
 tius vt subdiaconi, diaconi, & presbyteri, quisque eo-
 rum in suo ordine, aut vt est in vetere canone Latino
 secundum propria statuta ab vxoribus suis abstineant.
 itaque quod illi dixerunt κατ' ιδίους ὄρους, sic isti patres
 acceperunt, quasi dictum esset vt quidam eorum inter-
 pretatus est, κατ' οὐς ἐφιμεγίας καὶ τοῦ καιρού τῆς ἱερουργεῖν,
 id est cum instaret tempus ministerii, ac sacrificii, in
 ordine inquam vicis suæ, sicut de Zacharia vetere
 sacerdote scriptum est. Similiter decreuit secunda
 Synodus Carthaginensis. c. 2. nisi quod in eo canone
 subdiaconi sunt præteriti. ita n. habet, vt presbyteri,
 diaconi & episcopi in omnibus cōtinētes sint, & se ab
 vxoribus abstineant, vt quod apostoli inquiunt docue-
 re, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoq. custodiamus.
 Docuerunt autem non solum sermonе, sed scriptura.
 imo ipse Dominus prius docuit. est enim hæc diuina
 & apostolica traditio non quidem ἀληθεῖα vt plerique
 falso putant, quamquam ne sic quidem minoris esset
 auctoritatis, sed quo certior, clariorque res esset, ἔγγρα-
 φος, scripta scilicet in euāgelio, & epistolis Pauli. prius
 enim hoc Christus prædicauit, & præcepit apostolis, ac

„ pereos nobis. Cauete inquit, ne grauētur corda vestra
 „ crapula, & ebrietate, & curis huius vitæ, sive ut Leo
 magnus in sermone.8.de ieiunio decimi mensis inter-
 pretatus est, cogitationibus ſecularibus, qui statim
 ſubiunxit, quod vtique præceptū ad nos ſpecialiter per-
 tinere cognoscimus, ne quemquam curis ſecularibus
 „ inueniat implicatum, deinde Paulus huius præcepti me-
 „ mor, ſcribēs ad Timotheum, cum in priori epiftola eū
 docuiflet, preſbyteros, atq. epiftcopos debere eſſe ido-
 neos ad docendum, in ſecunda epiftola præcepit, vtque
 ipſe Timotheus ex Paulo didiciflet, hæc eadem trade-
 ret preſbyteris ſuis ad docendum alios, ſicut ſcriptum
 eſt in Malachia propheta, labia ſacerdotis custodiunt
 ſcientiam. hoc enim ſignificauit, cum dixit, commen-
 da fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios doce-
 re, quibus ſtatim præcepit, ne ſe implicarent ſeculari-
 bus negotiis, ſubiungens, nemo militans implicat ſe ne
 gotiis ſecularibus, vt ei placeat qui ſe probauit. ſic ma-
 gni auctores tum Græci, tum Latini interpretati ſunt,
 an vero ſit ſeculare negotium dare operā liberis, quis
 niſi Nicolaita quispiam dubitet? quod ſi eſt negotium
 ſeculare mercatura, agricultura, tutelæ, curationes te-
 ſtamentorum, quæ clericis prohibita ſunt, quanto ma-
 gis fuerit curare quæ mundi ſunt, quomodo placeant
 vxori? quod neceſſe eſt euenire iis omnibus, quicunq.
 ſe cum vxoribus ſuis miſcere volunt. Præterea in prio-
 ri epiftola ad eundem Timoth, doçens, atque descri-
 bens qualis epiftcopus, aut preſbyter eſſe deberet, ſuę
 domui, inquit, bene præpoſitum, filios habentem ſubdi-
 toſ, non dixit generantem, ſed habentem, vt recte
 cum alii, tum Hieron. & Ambroſius annotarunt. dein
 de addidit, cum omni caſtitate, quod quidem non ad
 filios tantum, vt aliis fortasse videri poſſit, pertinet, vt
 ſcilicet quamdiu in potestate patris ſunt, continentes
 ſint, aut abiiciantur, ſicut in eadem epiftola dixit, filios,

eſſe a matre in fide, dilectione, & caſtitate continen-
 dos, nō inquam ad filios tantum pertinet, ſed ad ipſos
 etiam epiftcopos, & preſbyteros. ita vt illa omnis caſti-
 tas, quam apoftolus dicit, horum quoque cōtinentiam
 a ſuis vxoribus ſignificet. ſic ſentit ſanctus Hierony-
 mus ſcribens aduerſus Iouinianum, explanans enim
 ibi huac ipſum Pauli locum, filios habentem ſubditos
 „ cum omni caſtitate, vide, inquit, quanta pudicitia ſue
 „ caſtitas exigatur in epiftcopo, vt ſi filii eius impudici
 „ fuerint, ipſe epiftcopus eſſe non poſſit, & ſic offendat
 „ Deum, vt offendit Eli, qui corriperat quidem filios,
 „ ſed non abiecerat. idcirco paulo infra, Diaconos, in-
 quid, ſimiliter pudicos, id eſt, continentes etiam a ſuis
 vxoribus. quemadmodum vero ſimiliter pudicos, ſue
 caſtos eſſe diaconos præcipere, aut quæ eſſet hæc ſimi-
 litudo, ſi nihil de caſtitate epiftcoporum, & preſbytero-
 rum præcepiffet apoftolus? aut vbi præceperat, niſi vbi
 præcepit epiftcopis & preſbyteris, filios habere ſubdi-
 toſ cum omni caſtitate? Deinde ſubiungit, Et mulieres
 ſimiliter pudicas, id eſt continentes etiam a ſuis viris.
 præcipit autem hoc Diaconis, quarum ministerium
 ſcribit ſanctus Epiphanius versari ſolitum in inspicien-
 dis, cum opus eſſet, & lauandis corporibus mulierum
 propter honestatem, quas ecclesia ſui temporis huius
 loci Pauli optima interpres ex virginibus, vt ipſe teſta-
 tur, aut continentibus, aut viduis eligebat, de quibus
 idem apoftolus, vidua inquit, eligatur non minus ſex
 ginta annorū. Ergo cum dicat apoftolus, Diaconos ſi-
 militer pudicos, ſue caſtos, & mulieres ſimiliter caſ-
 tas, eodem vtens verbo, non eſt dubitandum, quin ad
 ipſos quoque preſbyteros, & epiftcopos referat, quod
 dixit ſupra filios habentem ſubditos cum omni caſtitate.
 quod iam clarissime, & accuratissime præcepit in
 epiftola ad Titum, cum oportere ait, epiftcopum eſſe caſ-
 tum, ſanctum, & continentem, tribus vocabulis idem

vt mihi videtur, præcipiens, quo necessitatem rei maxime declararet, σωφρῶν enim castum significat, item ἄγιος castum, & impollutum, vt Dionylius Areop. in diuinis nominibus annotauit, vnde, vt beatus martyr Sixtus secundus in libro de castitate ait, deriuata est egregia illa Græcorum sacerdotum ante communio nem præfatio, Καὶ γὰρ τοῖος ἄγιος, id est, sancta sanctis, vt intelligat, inquit, qui se non sanctificatum agnouerit, sancta sibi non debere contingere. vtrumque horum verborum declarauit apostolus addens tertium illud verbum continentis, quod nullam iam neque ambiguatatem, neque obscuritatem haberet. Rursus in eadem epistola præcipit c. 2. presbyteri vt sint pudici, & casti, & anus similiter, diaconissas dicit, quas, vt recte sanctus Epiphanius obseruauit, non presbyteridas, sed presbytidas appellauit, ne aliquid muneris sacerdotalis in ecclesia administrare existimaretur. Item paulo infra, quod quidem episcopis, & presbyteris, ac ministris ecclesiæ conuenit, vt abnegantes, inquit, impietatem, & sacerularia desideria, caste, & pie viuamus in hoc seculo. quæ autem desideria, seu vota sacerularia dicat hoc loco apostolus, interpretari mihi satis videtur sancta Dei ecclesia, quæ hypodiaconos, qui est primus ordo sacer, his verbis cum ad ordinationem accedūt, de castitate, quam deinceps perpetuo seruare debet, admonet eundem apostolum secuta interpretem, qui statim subiungit post sacerularia desideria, ut pie, & caste viuamus, ita vt pietas respondeat abnegationi impietatis, castitas vero abnegationi desideriorum sacerularium. ergo sic admonet ecclesia hypodiaconos, antequam fiant, Hanc etenim liberi estis, licetque vobis pro arbitrio ad sacerularia vota, siue desideria transire, id est, vxores ducere, aut ductis vti. Deinde sequitur, quod si hunc ordinem suscepitis, non amplius licebit, quod statim, Paulum, vt dixi, secuta interpretem, declarat subiungens, sed ca

„ stitatem Deo adiuuante perpetuo seruare oportebit. „ Præterea beatus Petrus præcipiens episcopis, & presby teris, sobrii, inquit, estote, & vigilate, quia aduersarius „ vester tanquam Leo rugiens, circuit, &c. scilicet veteres sacerdotes, quibus non semper licebat ministrare in templo, cum ministrandi vices & partes obibant, ab vxoribus se continebant, & neque vinum, neque siceram, neque omne, quod inebriare poterat, bibeant, quia in omni eo luxuria esset, sicut ait apostolus, nostris vero presbyteris, & ecclesiæ nostræ ministris cum semper liceat ministrare in templo, & sere semper necesse sit, præcipit apostolus Petrus semper esse sobrios, vt semper possint esse continentes, id est semper ab omni eo temperare, quicquid libidinem provocare potest. Hoc enim puto significare verbum μῆλα conuenit cum hoc, quod apostolus Paulus præcipiens, qualis deberet esse episcopus, & presbyter, sobrium cum pudico coniunxit, & quod Dominus in euangelio præcipiens apostolis, & per eos nobis, ne inquit grauentur corda vestra crapula, & ebrietate, quod est sobrios esse. deinde sequitur, & curis, siue cogitationibus huius viet, quod quidem in primis ad coniugium pertinet, quod Paulus mihi explicasse videtur, qui enim, inquit, cum uxore est, cogitat, quæ mundi sunt. pertinent quoque sacerulares curæ ad auaritiam, quæ coniuncta est cum gu la, & libidine. tolle enim, inquit, Hieronymus, luxuriam, nemo queret diuitias, quarum usus aut in ventre est, aut sub ventre. Nam quod sequitur in epistola Petri, postquam præcepit sobrios esse, & vigilare, quia aduersarius, inquit, vester tanquam leo rugiens, circuit, &c. hoc inquam simile mihi esse videtur, atque illud Pauli de incontinentibus, ne tentet vos Satanus, vt. n. incōntinentibus tentatio est accedere ad alienam, sic cō fecratis tentatio est etiam accedere ad suam. verum huiusmodi castitatem, & continentiam etiam ab uxore

propria clarissime præcepit. i Cor. c. 9. quia n. præceperat generatim omnibus, sic curiere, vt comprehendarent, id est legitime certare, vt coronaretur, quod qui dem omnibus conuenit, quorum vna est fides, & vna spes vocationis, sunt aut duo ordines hominum *πληρωκοί*, καὶ *πληρωτέροι* id est, sacerdotalium, & renunciantium sæculo, a quibus, vt est in euangelio, plus petetur, quia multum eis commendauerunt, idcirco conuenienter iis, quæ tractauerat a principio capituli de prædicatoribus euangeli, qui esse debent sacramenti, subiunxit, omnis, qui in agone contendit, quem sci licet in epist. ad Tim. 2. cum milite comparauit, ab omnibus se abstinet, ab omnibus inquam, quæ impedire possunt *πληρωτέροι* καὶ *πληρωτέροι*, vt idem apostolus dixit de virgine, id est facultatem semper obsecrandi, vt vetus interpres vertit, sententiam magis, quam verba exprimens, siue vt Hier. aduersus Iouinianum interpretatus est, quod intente facit seruire Dominum, & semper esse sollicitum de eius voluntate, neq. vero ego primus hunc locum sic interpretandum esse putaui, sed ante me, imo ante multa sæcula sanctus Ephrem Syrus in scripturis sanctis eruditissimus, cuius scripta post lectionem scripturarū in ecclesia olim, vt Hieronymus testatur, recitabantur, is ergo scribens ad quendam monachum, qui aiebat, melius esse nubere, quā vri, interpretabor Latine, audi inquit apostolū dicente, volo omnes homines esse, sicut ego sum, sed vniusquisque propriū donū habet a Deo, alius quidē sic aliis autē sic, scilicet distinxit duos ordines hominū *πληρωτέροι* καὶ *πληρωτέροι* id est sacerdotes, & renunciantes, cuius dixit, vniusquisque propriū charisma habet a Deo, alius quidē sic, alius autem sic, *βιωτικοί* quidē, id est, sacerdotalibus committit quod ait, propter fornicationem autem vniusquisque vxorem suam habeat, & rursus honorabile coniugium in omnibus, fornicato-

res

res autem, & adulteros iudicabit Deus, *πληρωτέροι* vīro hoc est, renuntiantibus mandat illud, quod idem ait, omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, & paulo post, ergo vt supradiximus, sacerdotalibus quidem commisit nubere legitime, renuntiantibus autem mandat continere, & quidem continere legitime. duos itaq. ordines demonstrauit Apostolus, tu autem monache vide, in vtro sis positus, & quod signum, aut notam indueris, quæ vota feceris, & quæ pacta cū Deo constitueris. secundum enim pactiones, & sponsiones tuas rationem reposcet Dominus, sicut ipse dixit ex ore tuo iudicabo te. ergo vt supra diximus, sacerdotalibus commisit legitime nubere, renuntiantibus vero hoc, quod est, continere, & legitime continere mandauit. quod si omnibus cōmisisset illud, melius nubere, quam vri, nemo vñquam castitatis virtutem coluisse, non Elias Thesbites, non Elisseus, non Ioannes, non cæteri omnes, quicunque se castrauerunt propter regnum cœlorum, & castam carnem Deo seruarunt, nunquam apostolus continens fuisset, nisi in p̄mū aspexisset. hæc sanctus Ephrem, & alia, quæ sequuntur, ne omnia vertam latine. ex his paucis licet intelligere, quemadmodum intelligendum sit, quod importune carnales homines & imperiti obiicere solent ex Gen. crescere, & multiplicamini, scilicet dictum esse hoc nō quidem *πληρωτέροι*, id est, renuntiantibus, sed *πληρωτικοί*, id est, sacerdotalibus idque secundum legē honorabilis coniugii, & tori immaculati. Est itaque sacrorū ministrorum ecclesiæ catholice continentia p̄cepto, atque iure diuino scripto sancta. tenentur, inquam, episcopi, presbyteri, diaconi, hypodiaconi continere se perpetuo a suis vxoribus quas ante habuerint, idque p̄cepto Christi per Christum, & apostolos prædicto, & ab ipsis scripto, imo neque hi solum tenetur, sed quicunque se castrauerunt propter regnum cœlorum.

Gg

hoc interest, quod in his ex voluntate vouentis nata est necessitas seruandæ castitatis & continentiae in illis vero, siue vrouent, siue non vroueant, vt Græci fortasse excusent, ex præcepto diuino propter ordinem sacram, in quem sponte dicantur. quod satis significat ordinatore noster, cum ait, Fratres dilectissimi ad sacram subdiaconatus ordinem promouendi, iterum, atque iterum considerare debetis attente, quod unus hodie appetitis, haec tenus enim liberi estis, licetq. vobis pro arbitrio ad secularia vota transire, quod si hunc ordinem suscepereritis, amplius non licebit, a proposito resiliere, sed Deo, cui seruire regnare est, perpetuo famulari, & castitatem illo adiuuante seruare oportebit, atque in ecclesiæ ministerio semper esse mancipatos. Proinde dum tempus est, cogitate, & si in sancto proposito per seuerare placet, in nomine domini huc accedite. tam et si profecto, his ita a nostro ordinatore propositis, atque denunciatis, qui accedunt, licet non verbis, re ipsa tamen, & facto promittant castitatem, ita vt qui deinceps non seruarint, & præcepti violati, & fidei fractæ rei sint, huiusmodi est fides illa adolescētiorum viduarum, quæ eliguntur in ecclesia, quas apostolus ait numerere volentes, damnationem habere, quia primam fidem negauerunt, atque ideo vitandas esse, & caendum, ne elegantur. Statim enim vt elegantur ad genus illud ministerii, tenentur præcepto Pauli castitatem seruare, quam eo ipso, quod se eligi patiuntur, ex pacto quoque promittunt, & vrouent, quod etiam ex oratione, quæ adhibetur in electione, siue ordinatione diaconis, perspicere potest. Hinc intelligere licet, quod passim dici solet, sed raro explicari, annexum esse ordinis sacrovotum castitatis, id est, qui in ordinem sacram ingrediuntur, statim teneri lege diuina castitatem seruare ratione ordinis sacri, quod ex Synodo Carthag. 2. sumptum mihi esse videtur. Ibi enim dicuntur ordines sa-

cri συμπεπλεγμένοι θεραπεύονται τὸ γένειον δῆλον καθηρωσώμενοι, id est, connexi, siue implicati vinculo castitatis propter consecrationem. nō ergo sunt audiendi, qui dicunt, si sine delectu vlo elegantur homines ad sacerdotium, vt fere eligi videmus, necessarium esse, relaxare eiusmodi hominibus legem cælibatus, quæ quidem non indulgētia esset, sed crudelitas, & corruptio prædicationis euāgelicæ, atque apostolicae. castitas enim sacrorum ordinū præcepto & lege diuina sancita est. & scriptura solui nō potest, hoc sensit quoque Dionysius Areop. Pauli apostoli discipulus, is enim in Hierarchia eccl. de mysterio pontificalium cōsecrationum, signum, inquit, crucis, quo episcopi, sacerdotes, & ministri, id est, diaconi, & hypodiaconi signantur, designat omnes pariter carnales appetitus debere eos omnino cōtinere, atque ἀνεγνῶτοι habere, idcirco autem omnes pariter appetitus carnales dixit, vt etiam appetitum carnalem concubitus cum vxore propria complectetur, quod quidem non ab alio, quam ab apostolis didicit, & a Christo per apostolos. Idem sensit Sixtus 2. papa, & martyr sanctissimus in libro de Castitate, in quo sapientissime atque grauissime totum fere. 7. caput. 1. Cor. explanans, præcipit, inquit, apostolus coniugibus paruo tempore incōtinentes esse, vt maiori spatio orationi vacare possint. id enim significare ait illud, nolite fraudare inuicem nisi forte ex cōsensu ad tempus, vt vacetis orationi, vnde statim de nō continendo a propria vxore, quia id ab oratione retrahat, affirmat his verbis, nō admittit, inquit, incōtinentia ad officium sacerdotii, sed potius necesse est, vt sacerdotes sint continentes, scilicet necesse esse dixit secundum scripturam Pauli, hanc enim totus in eo libro summo studio & diligentia nobis interpretatur. Rursus idem Sixtus, postquam, inquit, Iesus cepit docere, omnes eius discipuli, aut continententes fuist inueniuntur, aut virgines, vt enim Hie-

„ ronymus aduersus Iouinianum scribit, postquam disci-
 „ pulus Christi factus est Petrus, socrum eius legimus,
 „ vxorem eius non legimus, clementis.n. inquit periodi
 „ quæ scilicet de vxore Petri narrant, apocryphæ sunt. ac
 „ rursus idem Sixtus sacerdotes cum angelis comparas;
 „ quos inquit Deo assistere, & Deo hostias offerre non
 „ nisi continentes licet. neque vero, ne quis hic cauille-
 „ tur, continentes dicuntur, aut sunt, qui ad tempus con-
 „ tinent, quod vel saecularibus, qui vxoribus suis vtun-
 „ tur, necesse est, qui quidem simpliciter incontinentes
 „ sunt, & dicuntur, non autem continentes, aut casti,
 „ vt idem quoque sanctus pont. Sixtus tradit. Equi-
 „ dem propter castitatem, quam seruare tenentur pre-
 „ sbyteri, ac sacri ministri, non solum propter officium,
 „ & munus, credo appellatos esse ab Apostolo angelos
 „ eo præsertim loco, quo de velando capite mulieribus
 „ in ecclesia agit propter angelos, id est presbyteros, &
 „ ministros sacros, ne scilicet libidine tentarentur, quos
 „ esse oporteret castos, ac continentes tanquam filios re-
 „ surrectionis, & angelos Dei in cœlo, non nubentes,
 „ aut si vxores iam duxerunt, vt essent vere tanquam nō
 „ habentes. Item Siritius pontif. idemque sanctus con-
 „ fessor in epistola ad Imetium Tarragon. plurimos, in-
 „ quit, sacerdotes Christi, atque leuitas post longa con-
 „ secrationis suæ tempora tam de coniugibus propriis,
 „ quam etiā de turpi coitu sobolem didicimus procreaf-
 „ se, & crimen suum hac præscriptione defendere, quia
 „ in veteri Testamento sacerdotibus, atque ministris ge-
 „ nerandi facultas legitur attributa. & paulo post, ne ipse
 „ pontifex existimaretur hoc velle, & statuere, & ideo
 „ inquit ecclesiam, cuius sponsus est speciosus forma, ca-
 „ stitatis voluit splendore radiare, vt in die Iudicii, cum
 „ rursus aduenerit, sine macula, & ruga eam possit, sicut
 „ per Apostolum suum instituit, reperire. quarū sanctio
 „ nū, scilicet Christi & apostoli, sacerdotes omnes, atque

„ leuitæ insolubili lege constringimur, vt a die ordina-
 „ tionis nostræ sobrietati, atque pudicitiæ & corda no-
 „ stra mancipemus, & corpora. Præterea Innocentius
 „ primus, huius continentia, de qua loquimur, diuinâ,
 „ & apostolicâ sanctionem docēs, ac interpretans, nam si
 „ beatus, inquit, Paulus ad Cor. scripsit dicens, abstinet
 „ vos ad tempus, vt vacetis orationi, & hoc vtique lai-
 „ cis præcepit, multo magis sacerdotes, quibus & orâdi,
 „ & sacrificandi iuge officium est, semper debebunt ab
 „ huiusmodi confortio abstinere, scilicet debebunt præ-
 „ cepto Pauli, id enim intellexisse, perspici potest clarius
 „ ex iis, quæ sequuntur. sed forte, inquit, licere hoc cre-
 „ ditur, quia scriptum est, vnius vxoris virum, non per-
 „ manentem in concupiscentia generandi dixit, sed pro-
 „ pter futuram continentiam. sic enim interpretatur, di-
 „ gamos ab Apostolo prohiberi ordine sacro propter fu-
 „ turæ incontinentiæ suspicionem, vnius vero vxoris vi-
 „ rum requiri propter futuram continentiam. iudicavit
 „ ergo, & interpretatus est, præcipi istis ab Apostolo cõ-
 „ tinentiam. quis hæc non videt? Præterea sanctus Epi-
 „ phanius scribens aduersus Catharos hereticos, qui cū
 „ digamis non communicabant, qui non intelligentes,
 „ inquit, perfectam Dei doctrinam, ad aliam viam erran-
 „ tes se conuerterunt, quæ enim de sacerdotio propter
 „ excellentissimum sacrificiâ munus tradita sunt, in o-
 „ mnes fortasse cõpetere opinati sunt, vt qui audissent
 „ oportere episcopum irreprehensibilem esse, vnius vox
 „ ris virum, similiter in diacono, & presbytero, deinde
 „ subiungit, reuera enim sancta Dei prædicatio post ad-
 „ uentum Domini nō admittit post primas nuptias, mor-
 „ tua vxore, secundis nuptiis copulatos, idque propter
 „ excellentiam honoris sacerdotalis, atque hæc quidem
 „ constanter, & perfette seruat sancta Dei ecclesia, imo
 „ & eū, qui vnius vxoris vir adhuc filios ex ea generat,
 „ non admittit, scilicet prædicatio Dei, sic autem vocat

scripturam, sicut etiam diuus Basilius prædicatione a dogmate distinguit. deinde sequitur, sed eum admittit, qui ab vna vxore se continet, aut viduus factus est, similiter in diacono, presbytero, & hypodiacono, præfertim vbi perfecte seruantur ecclesiastice regulæ, canonem nunc ecclesiasticum appellat dispositionem, siue ordinationem ecclesiæ traditione scripture sanctæ fancitam, vt ex ipsa consequentia verborum perspici potest. Deinde sequitur, sed omnino dices mihi, in nō nullis locis adhuc dare operam liberis sacerdotes, & diaconos, atque hypodiaconos. at hoc nō ex canone, sed ex vitio, atque ignavia hominum illius temporis, & quia non reperiatur satis ministrorum præ multitudine hominum. cum enim bene ab spiritu Sancto disposita, & ordinata semper quod magis decorū est, viderit, ecclesia, didicit nunquā auocari ab studio diuini cultus exercendo. haec tenus Epiphanius. Eusebius Cesariensis lib. i. demonstrationis euang. de veteris, & noui Testamenti coniugiis, & continentia loquens, cum com memorasset multos ex veteribus, qui principio liberos procrearunt, deinceps vero statim continentes fuerunt, subiunxit his verbis, secundum vero leges noui Testamenti non omnino prohibitum est dare operam liberis, quin potius de hoc similiter nobis, atque veteribus sanctis constitutum est. oportere enim ait scriptura, episcopum esse unius vxoris virum, verum sacrati, & monachi debent deinceps abstinere a concubitu vxorum, quicunque vero non sunt donati tanto munere diuini cultus, hos scripture laxat, velut aperte cæteris omnibus predicens, honorabiles nuptiæ, & torus immaculatus, adulteros autem, & fornicatores iudicabit Deus. declarauit ergo, quemadmodum secundum leges noui Testamenti, non omnino prohibitum esset, dare operam liberis, sed partim liceret scilicet, non sacratis, aut in religionem asceticam non dicatis, partim

non liceret, scilicet, sacratis, & religiosis. Idem etiā sensit Gregorius Nyss. in libro elegatissimo, quem de Virginitate scripsit. loquens enim, in extremo capite, de sacerdotibus, quomodo inquit, offers Deo, tametsi ad hoc vñctus sis, qui non audis legem, quæ prohibet consecrari non castum? idem denique sensit beatus Hieronymus non vno in loco aduersus Iouinianum, vt cum ait, sed neque vnius vxoris virum filios generantē admittit ecclesia, scilicet, prædicationem Christi, sequēs, & apostoli, qui dixit filios habentem, non facientem, vt idem Hieron. notauit. idem alias, si iis, inquit, qui ex populo sunt, præcipit apostolus d. cens, vt ad tempus vacent orationi, quanto magis præcipit face: doti παραπομπασον, at populo præcipit, vt ad tempus vacet orationi, ergo presbyteris, & sacratis ministris præcipit semper continere, vt scilicet vacare possint παραπομπασον, id est, intente, atque incessanter. idem, Diaconos, inquit, similiter pudicos continentes scilicet. & in epistola ad Tit. sanctum, continentem, non a libidine solū, & vxoris amplexu, &c. & alias incomitariolis epistolæ ad eundem Titum, incontinentiam, vel continentiam non quam nominat apostolus nisi in causa luxuriæ. denique singulorum testimonia, quod infinitum est & mini me necessarium persequar, nubem testimoniū proferam in vnius Synodi secundæ Carthag. decreto, quod supra recitauī, & recirare iterum non pœnitabit, vt vel hoc solo contenti sint, qui contradicunt, vt apud quos nō stat sicut scriptum est, in ore duorum vel trium omnium verbum, stet saltim in ore plurimorum hoc quod agimus, de concilii sententia decernentium. presbyteri, in quiunt, diaconi, & episcopi in omnibus continentem sint, & se ab vxoribus contineant, vt quod apostoli do cuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoque custodiamus. scilicet, docuerant sermone, & scripture, vt nos satis supra demonstrauimus. pugnat ergo cum his

- omnibus, qui scripsit non esse essentialiter annexū de-
 - bitum continentiae ordinis sacro, sed ex statuto ecclesie,
 - vnde videatur, (sic enim ait) quod per ecclesiam possit
 - dispensari in voto continentiae solennizato per suscep-
 - tionem sacri ordinis quod a sancta quidem scriptura
 alienum est, vt satis me demonstrasse puto. et si enim re-
 ligiosus omnino renuntiet saeculo, non autem sic ordo
 facer, cum non renuntiet proprio, vt iam hac ratione
 videatur, vt idem auctor tradit, cum religioso dispensa-
 ri non posse, cum ordine sacro posse, at renuntiat or-
 do facer votis saecularibus, quod Dominus instituit,
 apostoli prædicarunt, & sancta vniuersalis ecclesia tan-
 quam depositum fideliter seruat, & seruauit semper,
 vt in ordinatione hypodiaconi perspici potest, in qui-
 bus quidem votis saecularibus imprimis censetur, mi-
 scere se cum sua vxore, si eam ante habebat, aut duce-
 re postea ad vtendum. Sed si ita est, inquit, votum
 continentiae essentialiter ex institutione diuina ordi-
 ni sacro annexum, vt est annexum monacho, quemad-
 modum non dirimitur matrimonium contractum su-
 scepto ordine sacro, vt quidem suscepit, inquit, re-
 ligione dirimitur? hæc est validissima istorum ratio ex
 falsa tamen existimatione ducta, falso enim putant ma-
 trionum contractum dirimi per ingressum religionis,
 non ita est, non soluitur lex diuina coniugii, absit. sed
 potius qui non se miscuit cum uxore, cum posset, dein
 de ad apostolicæ vitæ & monasticæ austерitatis institu-
 tum se confert, difficultatibus carnalis coniugii reli-
 etis, iudicatur in ecclesia nostra ab eo, qui tanquam fi-
 delis dispensator præst familiæ in domo Dei, iudicatur
 inquam, non consensisse desponsationi in indiui-
 duam vitæ consuetudinem, neque in suam voluisse ac-
 cipere, vt esset os ex ossibus suis, & caro de carne sua
 essentque duo in carne una, sicut Dominus instituit,
 quod enim ipse sic coniunxit, homo postea separare
 neque

neque debet, neque potest. hoc enim, quod Adam di-
 xit, vt sanctus Asterius episcopus Amasæ scripsit in
 homilia contra dimittentes paſſim vxores, communis
 est virorum homologia ac promissio per vnam perso-
 nam vniuersis mulieribus cum viris lege copulatis, fa-
 cta, id est, vnuſquisque vir, quam lege cōnubiali dicit,
 eidē in Adam, & per personam Adæ promisit, id quod
 Adam Euæ, quam dedit illi Deus in adiutorium simile
 illi, dicens, hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de car-
 ne mea, propter hoc relinquet homo patrem, & ma-
 trem, & ad hæreditat vxori suæ, quæ quidem Dominus
 interpretans, & docens ad promissionem hominis de
 inseparabilitate pertinere, subiunxit statim, quod ergo
 Deus coniunxit, homo non separat. perinde atque di-
 ceret, qui hoc professus est, & promisit, & hac lege,
 Dei alligatus est vxori, ne querat solutionem. sic enim
 videtur mihi apostolus, interpretari illū locum homo
 non separat, & clarius adhuc infra, imo ita clare, vt nul-
 la neque dubitatio, neque cauillatio relicta esse videa-
 tur, mulier inquit alligata est legi, quamdiu vir eius vi-
 uit. quod quidem similiter esse in viris intelligendum,
 ex eodem apostolo intelligi potest, qui supra dixerat,
 mulier sui corporis potestate non habet, sed vir. de-
 inde subiungit similiter autem & vir sui corporis poter-
 statē nō habet, sed mulier. etenim illud τὸ ἀγέργητον matri-
 monii, & vt ita dicam, inseparabilitas coniugii æqua-
 lis est, imo vna vtrinque. imo Dominus in euange-
 lio, excepta causa fornicationis, ne dimittere quidem
 ex domo vxorem permittit. ita enim interpretatur eo
 loco verbum ἀπολύτων beatus Chrysostomus in libro de
 Virginitate. c. 13. & hæc est vulgaris verbi huius signifi-
 catio. Valeant ergo, qui in monachis ponunt mortem
 quandam ciuilem, qua coniugium dirimatur. ergo hac
 ratione, quicunque mortificant membrā sua, quæ sunt
 super terram, tanquā ex mortuis viuentes, quod omni-

Hh

bus præceptum est, soluantur lege matrimonii sub prætextu religionis, aut saltem vxores suas a se procul remoueant, ne eas amplius current, quod apostolico cano ne prohibetur. Simile est, quod rursus aiunt, non hominem separare tunc, sed Deum. & quis quæso, apostolus, aut Christum in se loquentem habens, hoc interpretatus est? Paulus enim in vno tantum loco, & in vna re interpretatus est matrimonium adeo tūc omni no dirimi, cum scilicet alter coniugum infidelis est, & non consentit habitare cū fideli, etenim si infidelis id scedit, discedat, inquit, nō. n. seruitus subiectus est frater, aut soror in eiusmodi tunc ergo nō homo separat, quod Deus coniunx erat, si quidē non quærerit ipse solutio[n]em, qui alligatus erat vxori, sed Deus separat, qui noluit seruiti subiectū esse fratrē, vel fororem in h[ab]itu: quod si consentiat habitare infidelis cum fide li, præcipit non Dominus, sed apostolus, id est non hoc Dominus per se præcepit, quando erat cum discipulis, sed nunc præcipit per Paulum, ne fidelis infidelem di mittat, sic enim Chrysostomus interpretatur in libro de Virginitate. c. i. 3. quo in loco affirmās esse hoc Chri sti præceptum, demonstrat, inquit, in cuncto orbe ec clesia vim, atque robur huius legis, siquidem omni stu dio & diligentia eam seruet, quam quidem non seruat set, nisi persuasum haberet perfecte, esse quod hic ait Paulus, Christi mandatum, haec tenus Chrysost. In hoc ergo loco, & in hac causa vt dixi separat Deus, & non homo, quod ex apostolo didicimus. mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius viuit. scriptura h[ab]et solui non potest, præsertim cum sit hoc magnum sacramen tum in Christo, & in ecclesia sponsa eius ab ipso inseparabili. Quare cum matrimonium non consummatū per ingressum religionis solui videtur, non ita est, nō soluitur, quod non fuit alligatum. imo audi, quid beatus Chrysostomus in libro de Virginitate. c. 47. scripsit

rit, quid igitur, inquit, si vir incontinentis est, ego au tem cōtinens esse volo? necesse est illum sequi. te enim hoc facere nolentem catena coniugii tibi iniecta trahit ad eum, qui tibi a principio colligatus est, & quam uis relusteris, & rumpas, non solum non liberaris eum vinculo, sed potius in supplicium summū conieceris, & paulo post. c. 48. & quid hac inquit, necessitate, & violētia durius esse potest? quæso, quamobrem te in h[ab]ac necessitatē trudis? hoc enim cogitare ante matrimonium debuisti, non post matrimonium. rursus paulo in fra, idcirco, inquit, dixi, vt qui habent vxores, sint tan quam non habentes, vt qui aut iam alligati sunt, aut sunt alligādi, alio modo faciant vinculū laxius, quia. n. non licet rumpere semel iniectū, fac illud tolerabilius. possumus enim si volumus, omnia superflua, tollere, & præter curas, quas ipsa rei natura parit, non addere alia nostro vito, & ignauia. non sunt dissimilia, quæ Aug. scripsit in cō. Psal. 149. Sed dicat, cōtinere iam vo lo, nolo iam vxorem, non potes, quid si tu vis, & illa non vult? nunquid per continentiam tuam debes illam facere fornicariam? Si alii nupserit, te viuo, adultera erit, non vult tali lucro Deus compensare tale da mnū, &c. quæ quidem non solum in matrimonium cōsumatum competunt, vt aliquis fortasse cōtendat, sed etiam in ratum non consumatum. ergo familiari, & quotidiano permisso declarat iam ecclesia, eum, qui se potuit miscere, & non se miscuit, deinde se ad apostoli cæ vitæ institutum contulit, declarat inquam, non consensisse illum, vt ante dixi, in indiuiduam vitæ coniugalis consuetudinem, imo vt hoc facere possit vterq. eo rum, id est, de voto religionis adhuc cogitare, qui præ est toti ecclesiae, præscribit illis hanc, quam dixi προθεσμίαν & quidem cōsultissime tum propter molestias, & onera matrimonii, tum propter perfectissimum, & expeditissimum genus viuendi Deo in religione. H[ab]ec au

tem est προστίχιον vt quandiu non se miscent, vterque eorum possit suscipere votū religionis, altero relictō liberō, quia scilicet nunquam fuerit alligatus. neque n. hic fit ille, qui secundum idioma scripturæ sanctæ, dicitur ἀπόλυτον id est separatio eius, quod Deus coniunxit, siue λύσις, id est, solutio vinculi cōiugalis legitimi. neque rursus fit ἀπόλυτον, id est dimissio, quæ solum in causa fornicationis concessa est a Domino, sed fit elec̄tio. hoc autem in voto religionis voluerunt pontifices, non autem in ordine sacro, sublata ergo est ratio illa falsa, qua putabant, non esse essentialiter annexum votum continentiae ordini sacro, quare dicam iterum, pugnat cum supradictis omnibus, qui hoc dicit, non esse essentialiter annexum ordini sacro votum continentiae. Pugnat item cum eisdem decimus ille Ancyranæ Synodi canon, qui diacono, si statim vt factus est diaconus, dixerit se non posse absque vxore esse, vt vxorem ducat, concedit. verum item per Synodi prouinciales subiectæ sunt sedis apostolicæ retractationi, si quid in eis cum veritate, aut diuina & ecclesiastica lege discrepet, quale est hoc, de quo agimus. Patere iam credo, & satis ex iis, quæ haftenus diximus, perspici, quod de Paphnutio narrant, id omni fide, & auctoritate carere. quis enim credit Synodum Nicenam sanctissimorum patrum contra diuinam, & apostolicam doctrinam, atque legem reliquise cuique sacerdoti integrum, quid facere vellet, continere se ab uxore, an non continere? quis credit illa de re tam graui, & tam necessaria, nulla amplius disquisitione facta, decreuisse, & discernendo errasse? quod si falsum est, imo etiam omni carens probabilitate, sic Synodum sanctam respondisse, falsum quoq. sit, & habeatur, sanctum confessorem Paphnutium de eo sic ad Synodum retulisse. aut etiū si id vere esse cōcedamus, quid mirū, si sic unus Paphnutius

sensit quomodo nunc non pauci doctrinæ & castitatis Paphnutii imitatores sentiunt? illud tamen, vt ita Syndodus illa sanctissima catholicæ fidei firmamentū, statuerit, & iudicarit, neque verum est, neq. esse potuit. quamquam si verum est totum hoc quod de Paphnutio, & Nicena Synodo impudenter, & impic mētiuntur, quæso, quemadmodum ex veteribus, quod ego sciam, præter Sozomenum, & Socratem nemo neque narrat, neque meminit? quorum alter Nouatianorum benevolus, & ecclesię Romanę minime laudator alia in historia Niceni concilii impudētissime finxit, in quibus hoc de Paphnutio potest numerari, vt quod pasca nusquam celebraretur nisi ex vetere consuetudine cuiusque regionis, nihilque Nicenam Synodum, vt nō nulli, sicut idem ait, vulgo iactarent, de hoc festo pasce immutasse, quod perinde esse videtur, si vtrumque cōparetur, atque dicere, nullum de pasca canonem sanxisse, quo scilicet ubique in omnibus ecclesiis post quartā decimam Lunam proximo Dominico celebraretur, siue in primo mense, siue in secundo iustus numerus Luna, & dies Dominicus occurserent. cuius quidem canonis a Nicenis patribus editi multi patres meminerunt Epiphanius aduersus Audianos, Theodoritus in vita Marciani, Ambrosius lib. 10. epist. Gregorius Cappadox in Encomio. 318. episcoporū, & multi alii, quos prætero. & quemadmodum nusquam nisi ex consuetudine Pasca celebrabatur, tot Synodis contra Synodum Polycratias Ephesinam pro legitima vna celebrationē habitis, Romę a Victore, Hierosolymis a Narciso, Cæsaræ in Palestina a Theophilo, in Gallia Lugduni ab Ireneo, Corinthi a Bachilide, in Asia a Plasma, item in Edesia, & Adiabene a. 18. episcopis. deinde ab aliis episcopis in Mesopotamia tēporibus Cōmodi Imperatoris. idē quoq. Socrates ausus est mentiri, aut, certe quod ignorabat, pro certo affirmare, ecclesiā Ro

manam in quadragesima tres tantum hebdomadas exceptis Sabbato, & Dominico ieiunare, iam quæ fides habeatur in vetere historia, mentienti in presente? aut cuius veteris scriptoris fidem secutus est in hac Papphnutii historia? imo quis alter meminit, nisi eius similis Sozomenus? de quo sanctus Gregorius sexto libro epistolarum, eius inquit historiam sedes apostolica recipere recusat, quoniam multa mentitur, & Theodorum Mopsuestię nimium laudat, & usque ad diem obitus sui magnum doctorem ecclesiæ fuisse perhibet. restat ergo, ut si quis illam historiam recipit, Synodo, quæ pia memoria Iustiniani temporibus de tribus capitulis Ibæ facta est, contradicat, qui vero huic contradicere non valet, illam historiam necesse est, ut repellant. similiter dicam, si quis huius, aut Socratis hanc de Papphnutio, & Niceno cōcilio historiam recipit, scripturæ sanctæ, sanctisque patribus cōtradicit, qui vero his contradicere non valet, historiam illam neget necesse est. Præterea si vera est hæc historia, quemadmodum alii scriptores, quorum maior & fides, & diligenzia est, silentio eam prætermiserunt? Eusebius Cæsariensis, Theodoritus, Theophanes, Georgius Cydrenus, Gregorius Cappadox qui Encomium. 318. & historicā epitomen Niceni concilii elegatissime scripsit, & alii, quos prætereo, ne omnes enumerem, neque est in actis ipsius Synodi, in quibus alioqui extat Papphnutii historia. haec tenus de continentia sacri ordinis. quam quidem iure diuino sanctam esse, quod satis me demonstrasse putem, ridebunt fortasse nonnulli sensu carnis suæ inflati, & ea, quam Græci πόλην vocant, id est anticipatione præiudicij sui corrupti, qui magis literam occidentem, quam spiritum viuificantem ex scripturis pertinent, quasi illæ sint φίλαι ac non potius φίλοι qui quæ aliquantum difficultia sunt, & paulo obscuriora, quia indocti & instabiles sunt, facile ad suam, & aliorum per-

ditionem deprauant, vt hic quia non legunt verbū imperandi, neque verbum vxoris, quia inquam non audiunt dici clara voce his nominatim ordinibus, abstinet ab vxoribus vestris, idcirco præceptum scriptum. continentia eorum negant, videant ipsi ne hac ratione multa, eorum quæ credunt, & tenent, ex scripturis dici negare cogantur. docuit Salomon viam & artem inueniendi veritatē sitam in simplicitate, & fide, quibus qui caret, animam eius appellat κακότεχνην, in quam inquit non introibit sapientia, Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet dolosum, & auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu, quod istis euenit. Nobis vero, vt ommittam magnos auctores, ipsa consuetudo, & disciplina ecclesiæ catholicæ, quam Spiritus sanctus omnem docet veritatem, optima interpres est horum locorum euangelii, & epistolarum Pauli de continentia, & castitate horum ordinum, ab hac firmitate fratres, vt nos beatus Petrus monuit, nullo insipientium errore, traduci excidamus. Reliqua ex Vimberti Cenomanensis, in hunc canonem decimum tertium notacione vt semel finiam, Addam. Quid inquit, Romana ecclesia in gradibus clericorum agat seriatis, & aperi te prosequemur, clericos tantum ostiarios, letores, exorcistas, & acolytos, si extra votum, & habitum monachorum inueniuntur, & continentiam profiteri volunt, vxorem virginem ducere, cum benedictione fæcordiali permittit, non autem viduam, aut repudiata, quia propter hoc solum deinceps neque ad subdiaconatum prouehi poterunt, neque laicus non virginem sortitus vxorem, aut bigamus ad clericatum, quod si quis præfatorum ordinum desiderat ad subdiaconatum ascendere, nequibit hoc sine consensu vxoris sue, vt de carnali fiat deinceps spirituale coniugium, nemine eos ad hoc cogente, neque permittitur postea vxor iungi eidem suo marito carnaliter, neque cui-